Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0651/2024
Em, 08 de outubro de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA QUE SEJA
REALIZADA A AVALIAÇÃO AUDITIVA NOS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a avaliação auditiva nos alunos da Rede Municipal de
Ensino, neste Município.

Sala das Sessões, em 08 de outubro de 2024.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A saúde auditiva é essencial para o desenvolvimento pleno dos estudantes,
influenciando diretamente na aprendizagem e no desempenho escolar. Muitos
problemas auditivos são silenciosos e, se não identificados precocemente, podem levar a
dificuldades de comunicação, aprendizado e socialização. Portanto, é fundamental que e
Rede Municipal de Ensino promova as avaliações auditivas como parte de suas
atividades de promoção da saúde e bem-estar dos alunos.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo